
Originale 

Comune di Magnago                      

 
CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 
SETTORE LL.PP.-PROTEZIONE CIVILE 

 
DETERMINAZIONE N. 177 DEL 04/03/2025 

 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
TUMULAZIONE/INUMAZIONE/ESUMAZIONE/ESTUMULAZIONE BIENNIO 2025/2026  
CIG: B50B7AC539 
 

  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale - prot. n. 3298 in data 29/02/2024 - di attribuzione E.Q. Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici - Protezione Civile per il periodo 01/03/2024 – 31/12/2025 e comunque 
sino a nuovo decreto; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 del 25/07/2022 di presentazione delle linee programmatiche di 
mandato 2022/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 30/12/2024 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 44 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 
2025/2027; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 2 del 07/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027 – art. 169 D.Lgs 267/2000” e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione G.C. n. 11 del 30/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione – PIAO 2024/2026” e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione – Legge 190/2012; 
 



Premesso che con determinazione n. 1109 del 31/12/2024 è stato aggiudicato l’appalto del servizio 
di inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazione nei cimiteri comunali per gli anni 2025 e 
2026 alla impresa Edilizia Marino Francesco Srl - CIG: B50B7AC539, la quale ha formulato un 
ribasso percentuale del 3,00% sull'elenco prezzi posto a base di gara, per un importo contrattuale 
presunto di € 85.000,00 + i.v.a., comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 2.500,00 + i.v.a., con le modalità del Capitolato Speciale d’Appalto 
 
Ricordato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 in data 29/11/2024, sono state 
approvate le tariffe e diritti applicabili ai servizi comunali - anno 2025. 
 
Dato atto che per i servizi non è applicabile la disposizione di cui all’art. 13, comma 5-bis, del D.L. 
n. 4/2022 (che riguarda le aliquote e le tariffe dei tributi di propria competenza) e che le tariffe 
vigenti, quindi, potranno eventualmente essere modificate in base agli indirizzi che saranno espressi 
nel DUP 2026/2028;  
 
Considerato che in funzione del ribasso praticato dall’aggiudicatario sui prezzi posti a base di gara, 
le tariffe cimiteriali vigenti per il servizio inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazione 
risultano essere leggermente inferiori a quanto dovrà essere corrisposto all’appaltatore e che 
pertanto occorre impegnare una somma stimata presuntivamente in € 2.700,00 + i.v.a per l’anno 
2025 da corrispondere all’appaltatore, dovuto per la differenza tra tariffa cimiteriale applicata e 
importo del servizio praticato al netto del ribasso praticato in sede di gara 
 

DETERMINA 

 

1) di impegnare a favore dell’impresa Edilizia Marino Francesco Srl con sede a Lonate Pozzolo 
(VA)- C.F. e P. I.V.A. 02329880120, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono integralmente richiamate e sottoscritte, l’importo stimato in presunti € 2.700,00 + 
i.v.a. per l’anno 2025, relativo al servizio di inumazione, tumulazione, esumazione, 
estumulazione nei cimiteri comunali per gli anni 2025 e 2026 – CIG: B50B7AC539 

 

2) di dare atto che la somma complessiva di € 3.294 IVA compresa, viene imputata al Cod. 12.09.1 del 
Bilancio 2025 competenza, missione 12, programma 9, titolo 1, macro aggregato 103 (Voce 4210 
Cap.5 Art.3) spese manutenz.  cimiteri: manutenz. ordin. ex. cap 165640 ;  

 
3) di dare atto altresì che sono stati verificati i requisiti di carattere generale in possesso del 

fornitore e sono state acquisite agli atti dell’ufficio le dichiarazioni inerenti la tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.; 
 

4)    di dare atto infine che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         Firmato digitalmente 
                                                                                                        CASATI Enrico


